Tuun autem hec immunitas sit concessa clericis
et religiosis: vt non possint per iudicem propriaū
in ecclesia arceri: seu violenter extrahi. **R**espondit
Panoz. in dicto. c. inter alia. dicit q̄ salua meliori
deliberatione: hec immunitas non habet locum
in eis: si index ecclesiasticus causa discipline vult
eos in ecclesia arcere vñ extrahere vt duci faciat ad
carcerem. hoc probatur apertissima ratione: p̄ser-
tim in religiosis: qui raro aut nunq̄ exiunt clau-
strum monasterij. nam fīm regulam eorum et iu-
ra communia: possunt per eorum superiores in mo-
nasterio arceri: verberari et incarcerari. **E**t si opus
est de monasterio expelli: et in alijs monasterijs ar-
tioribus intrudi. vt in. c. viii. ueritatis. de sentent.
excom.

Tuud si quis cōmisit maleficium in vna ecclē-
sia nunquid defendetur configuiens ad alia. **R**e-
spon. fīm vñ. q̄ non. quia cum vna sit ecclesia i to-
to o: belicit multe sint particulares ecclēsie qui in
iuriā facit vni: facit et omnibus. licet forte de cō-
stitudine apud aliquos aliter obseruet: forte pu-

tantes q̄ sicut minor utile p̄iuilegio suo p̄tra alijs
minorē. Ita vna ecclesia p̄tra aliā.

Tuun autem configuiens ad ecclesiā p̄ debito gaudeat
bac immunitate: **R**ū. **P**anoz. vbi s. dicit q̄ sic p̄
text. ibi. vbi phibet generaliter extrahi de ecclesia
inuitus. Et circa hanc materiā. cum querit an ec-
clesia p̄stet imunitate p̄fugientib⁹ ad eaz. **P**anoz.
vbi s. post **L**y. in. l. p̄tū. **L**. de bis qui ad ec. p̄fug.
distinguit. q̄ aut ille qui p̄fugit ad ecclesiā non est
catholicus: et sic nō inuitatur p̄ ecclesiā. vt. l. j. **L**. de
bis qui ad ec. p̄fug. Aut est catholicus. Et tūc. aut
deliquit in ecclesia. aut extra. Si in ecclesia: tūc nō
inuitus nisi vt s. dictuz est. Aut deliquit extra ec-
clesiam: et tūc. an liber vel seruus. Si seruus. aut fu-
git. ppter magnā atrocitatē dñi: qui ad mortem
eius satagit: et tūc habet locū insti. de his qui sunt
sui vel ali. iur. hoc est q̄ pingui. succurritur seruus
q̄ dicas in dicto. c. inter alia. Nam nō reddit dñs
sicut dicitur in. d. c. inter. Sed ex quo eius seruicia
est intolerabilis: est cogendus seruū vendere. Ex-
pedit enim reipublice ne quis re sua male utatur.
Aut fugit ppter dominī modicā seruiciam. Et tūc
h̄z locū qđ dī in. d. c. inter. s. q̄ prestata a domino
cautione de impunitate: si non velit exire: inuitus
extrahit. Aut fugit sine aliqua domini seruicia. Et
tūc. aut sine delicto. Et idem dicendum vt supr
dictum est nunc. Aut propter delictum. Et si mo-
dicum deliquit p̄tra dominū: vt quia forte sur-
ripuit vnam mensuram vni: vel quid simile. Et
tūc habet locum q̄ dictuz est. Aut fugit seruus
propter delictum non facile. Et tūc aut timet pu-
niri a domino suo aut ab alio. Si timet a domino
puniti fiet sibi restitutio prestata cautione de im-
punitate. de qua in dicto. c. inter. Si vō timet pu-
niri ab alio. puta: a iudice. Et tūc idem dicendū
est in eo quod in libero. Aut queritur dī libero bo-
mine. et tūc aut fugit propter debitum. aut pro-
pter delictum. Si propter debitum. aut fugit p̄
pter debitum tributorum. aut propter aliud debi-
tum. Si propter tributum scilicet debitum prin-
cipi. Pe. vt refert. **C**ynus videntur in hoc dicere q̄
debitores tributorum non extrahuntur de ecclē-
sia: sed ibi citabuntur. et si defendant se bene qui-
dem. Alioquin procedetur ad missionem in pos-
sessionem bonorum. Et ita intelligitur autenticū.
Panormita. placet: quia non potuit imperator p̄
ius suum nouissimū p̄rejudicare immunitati ec-
clesie per canones concesse. Aut fugit propter ali-
ud debitum. Et tūc fīm omnes non debet extra-
hi: inuitus. Si autem liber homo fugit: propter de-
lictum. Dic vt dictū est s.

Tuud autem si de facto configuiens ad ecclesiā fu-
lit inde per violentiam extract⁹ indebitē: **R**espō.
Panormita. vbi supra fīm **B**artolom⁹ in dicta. l.
presenti. putat q̄ de iure petere possit vt restitu-
tur pristine libertati: cum ea sit de facto priuatus.
hoc apertissime probatur in. c. mīor. xvij. qđ. iiiij.
vbi dicitur. q̄ ecclesia debet excommunicatione
compellere extrahentem ad restitutionem: ac eu-
ram interdicere: ne a tota domo sua recipientur

Episcopus fo. LXXVIII.

oblationes, et hoc procedit etiam in extrahente servum, nec erit dominus restitutio nez, licet nunc velit prestare iuramentum de impunitate, debet enim iniurie ecclesie satisfieri, nam iuramentum dicitur postea.

¶ Quis autem prouidebit ei de expensis? **R.** **P**anno, vbi s. post Archi. et **D**g. distinguit ex auxiliis habet, p. prius, et tunc faciet sibi expensas. Aut nihil habet, et debet laborare et victum manibus querere. Aut neutrum potest, et tunc ecclesia prouidebit ei tanquam pauperi. Et talis non solus non est extrahendus sed nec molestandus: nec vestis; nec viciualia denegari, dicitur presenti. Hanc autem libertatem habet fugiens ad ecclesiam, et non tamen intra ecclesiam, sed etiam et infra, passus, xvij, q. iij, quod quis, et c. diffiniuit. Et si est ecclesia maior etiam infra, xl, passus xij, q. iij, sicut antiquitus, ut ad requisita natum debitis erat locis. Ita tamen quod non accedit ad alias donos, s. extraneas, ut in d. c. diffiniuit. **H**oc vero privilegium, xxx, passuum non habent capelle que sunt infra ambitu muroz in castris, ut in dicto, c. quisquis. Et hoc propter paruitatem loci. Passus autem finis Isidor, ut dicit glo. in d. c. sicut, est mensura v. pedum, pes autem est mensura, xxv, digitorum.

¶ An defendetur fugiens ad pallatum episcopi. Inno. referi, quodam tenere quod sic per d. c. constitutus, et glo. ibi idem tenet, etiam si dominus episcopi sit extra illos passus, quod placet panorum, nam videmus in simili quod familiae episcopi gaudet priuilegio suorum.

¶ Quid si quis fugiendo ad ecclesiam obuiauit sacerdoti portanti corpus christi, et ei adhucereat, non quid defendetur? **R**espon. finis Hostie, sic: quid non sit iure expressum: tamen quilibet catholicus hoc souere debet. Si enim statua profecti salvatur, multo magis corpus Christi. Non sic tamen salvatur damnatus ad mortem recipiens corpus Christi, quia nihil minus occiditur, licet Hosti, putet rationabiliter illa die iusticiam differenda. **R**atio autem finis Hostie, est quia fugiens ad ecclesiam, ad eam liber venit; et ideo rationabile est quod ecclesia eum in illa libertate defendat in qua ipsum inuenit. Corpus autem Christi datur ducto in carcerem. Ideo libertatem: quia in eo non inuenit, non defendit, sed eum in captitate relinquit.

¶ Quid si excommunicatus vel hereticus ad ecclesiam conseruantur: nunquid defendetur? **Q**uidam credunt quod non, cum sit extra ecclesiam numero et merito. Item quia finis **D**g. omnes excommunicati dicuntur non catholici, i. heretici; et omnes non excommunicati catholici, ut, q. i. c. nos. **E**t hoc nota pro intellectu quando quis dicat catholicus, ut multo tenser dicitur in privilegiis ordinis, quod fratres possint recipere ordines a quocumque episcopo catholico.

¶ An inimicente persecutore hostili: homines cuius familiis et rebus possint se in ecclesiis recipere? **R.** Ecclesie cum omnibus ornamentis debent teneri mundo, nec debent ibi fieri conuicia vel homines iacere; aut suppellectilia sua mittere nisi propter hostiles incursum aut incendia repentina, aut alias necessitates urgentes. Sic tamen quod necessitate cessata

te inde res in loca sua pristina reportentur, ex de curia, eunch. relinquendi, di. xiiij. c. pe. et ultimo.

¶ An in ecclesia possint fieri, pugnatula et inde pugnari protra hostes. **R**u. finis Ray, non debet ecclesia in castellari vel muniri. Ita quod inde fiat guerra, vel recipientur qui guerram faciunt, et principes predones. Alter, propter metu paganoz, hereticorum piratarum, seu predonum potest muniri et possunt ibi habere recursum non solus clericis, sed etiam laici et defendere ecclesiam, et que in ea sunt, ar. dicti capituli relinquunt, xiiij, q. vii, si res, et c. hi qui. Ita tamen quod cessante necessitate in castellatio cesseret. Dicit tamen Hosti, quod ista in castellatio debet fieri auctoritate episcopi.

¶ An autem liceat erigere nona castra. **R**u. finis Itino, in c. pisaniis, de resti. spo. quod sicut non licet noua castra facere cum alterius iniuria et emulatione, ff. de ope, publ. l. opus. Ita nec in castellare veteras vel inhabitata. Sed panorum ibi credit dictum Inno, esse intelligendum in possessore iniusto seu tyranno. Si autem possessor est iustus, tunc distinguendum, quia aut vult reficere antiqua edificia vel inhabitare de novo castra inhabitata; ad iniuriam vel emulationem alterius. Et procedit dictus Inno, quia non licet ut etiam re propria ad iniuriam vel emulationem alterius, ut alteri noceat; et sibi non prospicit. Aut hoc non facit ad iniuriam alterius; sed ad conservatorem vel augmentum patrimonii vel honoris sui, et tunc putat hoc licere, nec posse per alium prohiberi, etiam si aliis interficiuntur timor seu damnum, ad hoc tex, optimus in l. si in med. ff. de aqua plu. ar. et in c. cum ecclesia vulnerata, de elec. et in c. consuluit, de indecis. vbi patet quod prohibitus prostruere de novo: non prohibetur reficere antiquum edificium in pastinam formam, nec hoc casu posset allegari prescriptio etiam si longissimo tempore non reficerit, vel non inhabitauerit, quia cum ille sit actus mere facultatis et nihil posse timeat in sui iuris preiudicium, non currit prescriptio, ut in c. Jobes, de cler. coniug. vide de hoc s. Coniunctudo in fin.

¶ Enormia, vide s. Absolo, secundo.

E **P**iscopus. Ut et episcopalis dignitas liberet a scriptio ne seruili vel ascripticia. **R**u. ab utraque liberet etiam dignitas sacerdotalis, dicitur, lxxij, sacerdoti, iuxta glo. Multo fortius a curiali. Veritatem nec seruari, nec ascripticiam, nec curialis debet ordinari, nisi praefuerint seruili, vel ascripticia, vel curiali absoluti, et ab aliis irregularitatibus sint imunes.

¶ Utrum episcopus possit dispensare in omni criminis vbi expresse a iure non prohibetur. **I**sta quod est quotidiana et dubitabilis, propter varietatem doc. **S**ed panorum in c. at si clericis de iusti distinguit. Aut quod critur nunquam episcopus possit dispensare pro canonem superiorum, aut pro canonem proprium. Primum casu, aut est canon penitentiarior, et potest, quod penitentie hodie sunt arbitrarie, ut in c. dens, qui de penit. et re, nisi casus apparent reseruatus. Si vero est canon penalior, et dispositiuss. Si expresse indulget dispensatio, et non inferior, vel expresse negat casus est planus.

Eucharistia

Si vo expresse non indulget; nec expresse negat. Et tunc aut dicit dispensationem posse fieri; licet aliter expresse non indulget. Et potest ep̄s dispensare. ar. c. nuper. de sent. exco. Et fuit originale dictum Inno. in. c. dilectus. de tem. or. Siue sit constitutio pape; siue p̄ciliij. Nam et quo dicit posse fieri; respectu pape non pot intelligi. Et sic disp̄sando: h̄ casu facere non dicit p̄tra p̄ciliuum; sed potius exequatur concilium; indulgens dispensatōnem. Secus si concilium non indulgeret dispensatōe; sed generaliter loqueretur. Et pro predicta p̄cclusione facit. quia dispensatio non est strictu iuris respectu dispensantibus immo est quid favorabile. cum sepe dispensatio sit necessaria. vt in. c. et p̄stitueretur. l. dis. Et hoc etiā intelligo verū: si p̄stitutio concilij esset canon late sive. Quicq; p̄stitutio generaliter loquitur nec p̄mittendo nec vetando dispensatōe. Et tunc in delictis dispensare pot. In adulterio et minoribus: nisi reperiat p̄hibitum. In maiorib; vo non pot nisi expresse repiat in dultum. In alijs vo a delictis non dispensat; nisi repiat sibi in dultu. hoc p̄bat in dicto. c. at si. et in. d. c. dilectus. Et cōter te neq; quia p̄ dispensatōe vulnerantur iura superiores. xiiij. q. iiiij. displicet. Et aduerte ad vñū dictū notabile in hac materia. q̄ non debem⁹ arguere in hac facultate dispensandi ab identitate vel maioriātate rōnis. vñ licet repiat dispensatio i uno casu. non tñ debet extendi ad aliū simile vel habentē maioriātate rōnis. q̄ materia deniat et ex orbita iure p̄muni. Et hoc tenet se. et Jo. an. in regula q̄ a iure. de reg. iu. in. vij. Et hoc tene. Contra hoc tamē videt calus expressus in. c. p̄venerabilē. qui si. sint le. in ver. qd̄ in maiorī p̄cedit. vbi videt tex. singularis et no alibi. q̄ in materia dispensandi licitu est arguere a maiorī. Sed inderi pot; q̄ ibi papa loquitur allegando. Posset tñ satis equē dici q̄ si casus p̄missus habet ratōnem p̄missionis expressam: q̄ tñc extenda vbi reperiā eadem ratio. q̄ tñc non sit extensio: sed potius includitur ex tacita mente p̄mittentis. ar. op. ex notatis per glo. in. c. j. de tem. or. in. vij. et in. c. q̄ quis. de elec. li. vij. Predicta tamē limita ut ep̄u non possit dispensare: nisi vbi repetitur p̄missus. nisi sub sit maxima et virgens causa. Ita reperio tere dominos de rota. et Bal. in. l. omnes populi. de in. et iur. per tex. notabiles. in. l. si hominem. ff. mādati. qui dicit ex causa ep̄m posse statuere contra iura. Et sic fort̄ disp̄clar. Sed hoc intelligo quando supuenit noua causa. vel aliqua non verisimiliter cogitata per papam. Et hoc dictum est verum qd̄ videtur satis ratōnable. limitat notabiliter istam materiam et materiam statutorū. Secundo membro principali. An episcopus possit dispensare p̄tra propriam p̄stitutionem. Inno. in. d. c. dilectus. dicit q̄ non: quem sequitur Arch. in. c. licet. de elect. li. vij. Contrarium tamen sentit idem Innocen. in. c. cum ad monasterium. de sta. mona. vbi tenet q̄ conditor canonum licet contra suam cōstitutionem dispensare: etiam sine causa. Idem Jo. an. do. an. limitat: nisi constitutō transierit in priuilegium vel contra cōsum. Et sic potest intelligi opinio contraria; vñni

si constitutio esset iurata. quia tunc stante cōstitutione: non potest dispensare: cum seipsum a iuramento absoluere non possit. facit quod notat Jo. an. post Hosti. in. c. j. de sup. ne. pre. in. vij. vbi ponit vnum notabile d̄rum: limitans predicta. q̄ vbi canones imponunt legem ipsis episcopis: non dispensat: nisi hoc reperiatur concessum. Predicata ergo restringunt ad canones se dirigentes ad subditos.

¶ Quid autem si alicui datur potestas dispensandi cum adultero. Item postea et separatiū cujus in cestuoso. An possit dispensare cum adultero et in cestuoso? Respon. Bart. in. l. stipulationum. de ver. ob. determinat q̄ fm iuris rigorem sub simpli cibis non continentur mixta. sed ex benignitate sic. Cum ergo questio nostra loquatur in beneficiis: fiet largissima interpretatio. vt. l. fi. ff. de consti. prin. Itez sub simplicibus continentur mixta causa vitande contrarietatis. vt in dicta. l. stipulationum. Item vbi lex hoc exprimeret. Sed extra hos casus dispositio facta de adultero et incestuoso separatum non porrigitur ad simul iuncta. vt. ff. de adul. l. vñm passam. q̄ prescriptione. Idem tenet Bal. insti. de act. Et vide eundem Bal. in dicta. l. omnes populi. vbi dicit q̄ mixtum non ve nit appellatione simplicis. vt stante statuto. q̄ semina contrahat cum consensu propinquorum: non intelligitur de hermofrodita. De hac materia vide. i. Illegitimus.

¶ Episcopus non pot restituere depositum: siue degradatum sed tñ papa. di. l. c. j. et. ii. Nam nec preles. p̄uincie pot illum restituere quē damnauit ff. de questi. l. j.

¶ Episcopi et superioris nullam sententiam suspensionis vel interdicti incurrit ipso iure: nisi de eis expresse dicatur. extra de sen. excom. quia periculum. li. vij.

¶ Vtrum liceat ep̄o ppter aliquam p̄secutionem deserere gregem? Rū. fm Tho. vbi subditorum salus exigit persone pastoris presentiam: non debet pastor gregem suum deserere. nec propter aliquod scandalum temporale. nec ppter aliquod persona le periculus imminentis: cum bonus pastor animam suā teneat ponere p̄ ouib; suis. Si vbi subditorum saluti possit sufficienter in absentia pastoris p̄ aliū prouideri: tunc licitum est pastori propter aliquod ecclesie cōmodum vel propter persone periculum corporaliter gregem suum deferere. Posset etiam deserere plebem. ppter ipsius maliciam. vii. c. nisi cu p̄idem. de renun.

Eucharistia. j. cōmū
niter.

Que est forma sacri eucharistie. Rū. fm doct. forma p̄secrationis panis hec ē. Hoc est enim corp' meū. Coniunctio aut. n. non est de suba forme: tñ apponi d̄z fm vsum ecclie. qui usus a beato petro initū sumpsit. forma aut p̄secratiōis sanguinis hec est. Hic ē. n. calix sanguinis mei no. et eter. te. nu. si. q̄ p̄ vob̄ et p̄ mul. et. in re. pec. Et fm Rū. in. iiiij. di. viii. quibusdā vñ q̄ in his vbi cō-

Eucharistia.ij. Fo. LXXIX.

sunt forma psecatonis vini. hic est calix sanguis
ma. q: in illis verbis sufficienter exprimit transub-
stantiationem vini in sanguinem. Alijs aut videt q: euz
hec verba sequentia vñq: ibi. in remissione pecca-
torum inclusive: nō substituant nouam orationem; h
sunt determinatio psecati: q: sunt de essentia for-
me psecatonis vini. Que autes pcedunt priment
ad sacramenti vsum: seu reuerentia. Et etiā q: se-
cundū ad reuerentia sacramenti ordinata sunt.

¶ Quid si mutent iste forme. Rū. non debet mu-
tari. aliter non pseceretur: etiā si eundem sensum
babere videant. Similiter non debet aliquid mi-
nus. quia si dicat. Hoc est menz: remanet inde ter-
minatum: quid meum sit. Et si dicat. Hoc est cor-
pus: nō significat. prium corpus xp̄i.

¶ Quid si aliquid addat qd significatōe: nō mu-
tet: nec errorem inducat. Dic q: nibilomin⁹ fit cō-
secratio. vt si dicat. Hoc est corpus meū dilectum
vel sanctū: tamē qui hoc faceret: valde increpan-
dus esset.

¶ Vtrum virtute verborū possit sacerdos quan-
tamq: materiaz psecreare. Rū. fm Tho. in. iiii.
di. xj. quantitas magna vel parua nibil ad hoc fa-
cit: h: tamen ipsa forma cum pnomine demōstra-
tio oñdit q: materia psecreanda d̄z esse corā sacer-
dote. vñ sacerdos existens in domo sua nō posset
psecreare panem qui est in altari: aut etiam in foro:
ne: totū vinum qd est in celario. Et quantacun-
q: sit quantitas panis vel vini: que apponitur corā
sacerdote: posset ab ipso psecreari. Rū. aut hāc op̄i.
nec approbat nec reprobat.

¶ Quid si aliquie hostie ex obliuione remanent in
altari: aut aliqua pars vini. et sacerdos pfect. nun
quid sunt psecrete. Rū. fm Al. in libro de missa:
q: non. q: de eis non intendit: q: in hoc sacra-
mento sine intentōe nibil agit: etiam si gutta vini ad
bereat pedi calicis.

E Eucharistia.ij. Quo ad ei⁹
materiam. Quae sit materia huius sacra-
menti. Rū. fm Ri. in. iiii. di. xj. q: ma-
teria ppetens est panis triticenus et vīnū vītis: q:
ppc de tali pane et vīno pfect et pfectū instituit
¶ Vtrum possit confici de pane facto de spelta
vel farre vel sicali. Quibusdam: vt dicit Ri. vide-
tur q: possit confici de spelta: quia spelta non dis-
sēt a tritico nisi in accidentibus. Alijs autem vi-
detur q: non: quia ex tritico nūq: generat spelta
nisi qñq: p degeneratōem. ppter naturam terre.
Sed i spelta esset eiusdem speciei cum tritico: pos-
seret tritico nasci. Idem dicendum de sicali et far-
re q: de eis nō possit pfecti: licet ex tritico aliqui na-
scatur sicalis p degeneratōe: ppter naturam terre.
nō sunt diversaz specierum. Et fm Ri. accipitur
bicticum p frumento dūntarat.

¶ Quid si grana alterius generis admixta sint tri-
tico. Dic fm doce. si tanta est permixtio: q: trahat
ad aliam speciem ut qñ appositum est pdominās
vel etiam ad speciem mediā: ut qñ est equalis vir-
tus in vtrōq: miscibilium: tūc non pōt pfecti. quia
mutata est species panis tritici. Secus si nō tan-

ta est additio: quin maneat species panis tritici?
q: tūc confici potest.

¶ Quid si panis fieret d aqua rosacea et huiusmo-
di. Rū. fm Ri. vbi s. q: nō potest pfecti: h: d̄z pfecti
de aqua naturali. Idem Tho. in. iiii. Alij autē di-
cunt q: pōt pfecti: q: aqua in pane non remanet: si-
cuit dicimus de aqua q: apponi vīno: que invīnū
cōvertitur. Et hanc op̄i. tenet Alsten. Et pāmam
op̄i. dicit Tho. esse phabiliorem.

¶ Quid cum hostia cōlecranda tamdiu stetit q:
incipit corrupci. Rū. fm Tho. q: si sit tanta cor-
ruption. q: species panis non remaneat. tunc non
pōt ex ea cōfici. Si autem specie manēte sit aliqua
dispositio ad corruptōe: pōt pfecti. q: quis grauter
pēccet conficiens in tali scienter ppter irreuerentia
sacramenti. et q: species remaneat pōt cognosci ex
hoc q: continutas nō est soluta: nec alia acciden-
tia oīno ablata.

¶ Vtrum pfecti possit in fermentato. Rū. q: sic. h
confici non debet nisi in azimo. et qui ptra faceret
graunter peccaret: agens ptra statutum et consue-
tudinem ecclesie. Addit aut Tho. in tercia parte.
q: lxxiiij. q: quis p̄uetudo pfecti in azimo: rati-
onabilior sit. grecus tñ peccaret confiendo in azi-
mo: quasi puerens ecclie sue ritum.

¶ De quo vīno possit pfecti. Dicendū vt dictū est:
tñ de vīno vītis. et q: in eo xp̄c pfectit. Et hoc solū
ap̄ie est vīnū. et cōmis etiā in potum sumit.

¶ Vtrum pfecti possit de acetō et huiusmodi. Rū.
fm doc. q: si vīnum est factum: oīno acetum: non
pōt pfecti: q: non est amplius vīnum. Et si vīnum
esset in via acescendi. Idem est iudicium sicut de
pane qui est in via ad corruptōe: peccat tñ confici-
ens ppter irreuerentia sacramenti.

¶ Vtrum possit pfecti de agresto. Rū. q: non: q: a
adhuc nō h̄z speciem vīni.

¶ Vtrum possit cōfici de musto. Rū. fm Ri. q:
sic. Maz in eo saluat forma vīni. Omnia enīz vīna
sunt eiusdem speciei. Iz variēt̄ q̄tum ad subtilit-
atem et grossitatem: albedinē et rubedinē.

¶ Vtrum aqua debeat apponi vīno et in quanta
quātitate. Rū. fm Ri. q: aqua est vīno apponen-
da: nō de necessitate sacri: h: de pgnitate. tñ pecca-
ret quis ceterer omittaret aq̄ appositōe: q: ageret p̄
pstonem ecclesie. Et aut apponi ideo p̄az: vt in vī-
num totaliter puerat, als nō pfecteret: vt infra di-
cetur. Et nō d̄z apponi aq̄ rosacea: vel alia artifici
alis. si tñ apponere: nibilomin⁹ pfecteret. naz ipsa
in vīnū querere sicut aq̄ naturalis.

¶ Quid si apponere aq̄ qñ vīnū adhuc ē i dolio.
Rū. nō sufficeret: q: h̄z nō significaret aliqd. Et oīz
vt iminente oblatōne apponat ad sacrum.

¶ Vtrum in terrā vbi nō est vīnū possit pfecti de aq̄
rubeau: q̄ lotus est pann⁹ vīno rubeo intinctus.
Rū. nō: q: illud est magis aq̄ rubes q̄ vīnū. vñd
hoc damnat de pse. di. ii. cum omne.

¶ Vtrum in eucharistia possit aliquis liquor per-
misseri speciebus vīni. Rū. fm Pe. in. iiii. distin-
xii. Si additur res alterius nature et maioris vir-
tutis: transmutat speciem vīni in se. et si equalis
virtutis transmutatur vtrumq: in naturam ter-

Eucharistia.ij.

tiaz. Et sic utroq; modo desinit ibi esse species vi-
ni, et q; osequens sanguinis xp̄i. Si vo sit minoris
virtutis, transmutat in naturā speciei vini, verū
tamē sub pribus illis ad quas liquor additus pe-
netrat: cum nō sint ibi accidentia sine subiecto: de-
sinit esse sanguis. q; si liquor additus sit eiusdē na-
ture et maior: tūc ad omnes divisiones speciei pertinet
et eius p̄tinuitate totaliter soluit: et sic incipit eē ali-
us liquor: et sanguis xp̄i ibi esse desinit. Et idem si
equalis sit. Si vo sit minor: tūc nō puenit ad om-
nes divisiones speciei. Sub partibus ergo illis ad
quas vīnū additū puenit desinit esse sanguis: cuz
iam accidentia sint sine subiecto, et p̄tinuitas speci-
ei que erat sine subiecto soluta sit. Sub partib; vo
illis ad quas nō venit: manet xp̄i sanguis.

E **E**ucharistia.ij. Quo ad mi-
nistrum et eius missam.
Et queritur primo. vtrū sacerdos cō-
secrans semp̄ debeat sumere? Hic q; sic: hūc casuz
vide s.c. Cōmunicare, et solus sacerdos hoc sacra-
mentū p̄ficere potest.

¶ Vtrum plures sacerdotes possint simul eandē
hostiam p̄secreare? Rū. Innoe. de officio missae di-
cens. q; p̄sueuerūt p̄bysteri cardinales circūstare
pontificem et cum eo pariter celeb̄are. Cunz cō-
summatū est sacramentū: de manu eius p̄missio-
nem accipere significantes apostolos: qui cum do-
mino pariter discubentes: de manu eius eucha-
ristiam acceperūt. Rū. autem in. iij. dist. viij. dicit
q; de lege comuni non debet sup eandem hostiaz
forma consecratis nisi ab uno sacerdote proferri
et semel tñ. Et causa tamen speciali licitum est qn
doq; eam a pluribus sacerdotibus p̄ferri. nec ta-
men a quolibet: nisi semel tñ. Fm em morem qua-
rundam eccliarum sacerdotes cum ordinantur
episcopo celebranti celebrant. Alij vo dicūt ut re-
citat Rū. q; episcopo concelebrante: illa verba nō
debent dicere intentione consecrandi: sed tñ illa
verba materialiter recitare ad representanduz. q;
quando discipuli a christo potestate consecran-
di acceperunt banc formam consecrati dedit eis.
Rū. autem nullam istarum op̄i. reprobat. Et ta-
les sacerdotes concelebrantes fm Innoe. inten-
tionem suam debent referri ad illud instans in q;
episcopus verba proferat consecratis. Sine pa-
us: sive posterius verba proferat. et sic est vna tñ
consecratio.

¶ Vtrum uno sacerdote deficiente missa debeat
per alium suppleri. Respō. fmu. Tho. in tercia par-
te. q. lxxvij. Si sacerdos morte: aut ifirmitate gra-
ui occupetur: ante consecrationem corporis christi
non oportet ut per alium suppleatur. Si vo con-
secrato corpore: ante consecrationem sanguinis:
vel etiam consecrato vtroq;: debeat missa celeb̄itas
per alium expleri.

¶ Quid si sacerdos post consecrationem corporis
sed ante consecrationem sanguinis percipiat vi-
num: aut aquam non esse in calice? Respon. fm
Thomam vbi s. debet statim apponere et conse-
crale. Si vo post ipsam consecrationem percipit

q; vīnum non fuit appositum. si quidem hoc per-
cipiat ante sumptionem corporis debet deposita
aqua si ibi fuerit: ponere vīnum cum aqua: et reassu-
mere a verbis p̄secratōnis sanguinis. Si vo hoc
pepit post sumptōe corporis: debet apponere aliā
hostiā: iterū simul cū sanguine p̄secrendaz: et in fi-
ne sumere hostiā iterū p̄secrendaz: et sanguinez. Nō
obstante etiā si prius sumpsit aquam que erat i ca-
lice: q; p̄ceptum de p̄fectiōe sacramenti: maior est
pondēris: q; p̄ceptuz q; hoc sacramē ieiunis sumat
ur. Scō. aut in. iij. dicit q; hoc vltimo cāu sufficit
incipere ab illo loco. Tali modo postq; tē. Et suffi-
cit p̄secreare sanguinē. de hoc dictū est s. Cōicare
Aler. aut de ales. in. vi. li. p̄pendij theologie dicit.
q; vbi sacerdos cognoscit ante sumptōe: solam
aquam fuisse ministratā: et nō sumpsit: dz vīnuz
reponere: remouendo aquam primam de calice: et
verba p̄secratōnis. s. Tali modo. tē. sup vīnuz ap-
positum dicere. Si vo aquam sumplerit: de negli-
gentia debet dolere et penitere. et q; ieiunus nō est
pter aquā sumptā: non debet vīnum ponere nec
illud sumere.

¶ Quid si sacerdos nō recolit se dixisse ea q; in cō-
secratione dicunt. Rū. fm Tho. vbi s. nō debet
ex hoc turbari. Non enim qui multa dicit: recolit
omnium que dixit. Si tamen sacerdoti p̄st proba-
biliter: se aliqua omis̄isse. Si quidez nō sunt de
necessitate sacramenti: nō debet reassumere: q; de-
bet vltorius p̄cedere. Si vo certificetur se omis̄isse
aliquid eorum que sunt de necessitate sacramenti.
scz formam p̄secratōnis: debet reassum̄ ipsa foia.
Et fm Rū. in tali casu dicat huiusmodi verba cō-
secratōnis. Non absolute: sed cum p̄dictiōe. s. si nō
est antefacta p̄secratio. Et hoc modo nulla fit in-
uria sacramento.

¶ Quid si ppter frigus vel ex negligentia hostia
dilabat in calicem. Rū. fm Tho. vbi s. q; sola mu-
nima p̄s mittatur in calicem: hoc respicit corpus
christi mysticum. Et ideo bmoi pretermisso non
facit imp̄fectionez sacramenti. ut q; hoc sit necesse
aliquid iterari.

¶ Quid si sacerdos infra missam aduertit hostiā
triticeam non esse: vel corruptaz. Respō. fm Pe.
Si autē consecratiōem aduertit: remota illa aliam
ponat et a canone reincipiat. Si vo post consecra-
tionem. Idem faciat: ponendo aliam hostiam et
ea sumēdo. Dz et nihilominus poster illā primā
hostiam sumat: aut alijs sumendā tradat: aut re-
uerenter p̄feruet. Si vo aduertit postq; sumpsit.
In hoc casu variant doct. Alij dicūt. q; hoc casu
sacerdos nō celebret iterū q; nō est ieiunus. Tho.
dicit q; dz ponere aliā hostiā: et p̄secreare: et sumere:
q; p̄ceptuz de p̄fectorē sacri tē. De hoc dic: ut di-
ctum est s. qn quis sumpsit aquā.

¶ Quid si musca vel aranea in calicem ceciderit:
vel venenum immixtū fuerit. Rū. fm Tho. vbi
s. Si sacerdos hoc ante consecrationem deprehē-
derit: debet calix ablui et aliud vīnum apponi. Si
vo aliquid boz post consecratiōem acciderit: dz ani-
mal caute capi et diligenter lauari et oburi: et ablui-
tio in sacrariū mitti. q; si venenū ibi esse deprehē-

Excommunicator. Fo. LXXX.

derit: nullo modo debet sumere nec alijs dare: ne vi te calix i morte vertat. **H**z debet diligenter i vascu lo pseruari: et ne sacrum remaneat imperfectum debet vnum apponi: et sacerdos denuo resumere pseccratio ne sanguis: et sacrum perficere. nihil enim ab hominib; occasione huius sacri sumi debet.

Quid agendum si stilla sanguis ceciderit extra? **R**u si p negligenter aliquod de sanguine ceciderit. **H**i quidem super tabuam: ligua labat et tabula rada. **H**z si non fuerit tabula: locus ille rada et cibura et cinis iuxta altare coedet. et sacerdos xl diebus peniteat. **S**i vero ceciderit super lapide altaris: sorbeat sacerdos stillam et tribus diebus peniteat. **S**i vero super linteum altaris et ad aliud linteum stilla puererit: quatuor diebus peniteat. **S**i puererit usque ad tertium. it diebus peniteat. **S**i usque ad quartum. xx diebus peniteat. et abluit tribus vicibus linteamina quam stilla tetigerit: calice supposito. et aqua ablutionis iuxta altare coedatur. de conse. di. iiij. **S**i p negligenter. Posset tunc sumi a sacerdote nisi ppter abhomiatione dimitteretur. **E**t videlicet Tho. in. iiiij. cautuz est ut p illa linteum seu palle post ablutionem absindat. et cibura et cinis in altari condatur.

Quid si quis eucharistia vomerit? **R**u si sit laicus. et ppter ebrietatem vel voracitatem vomerit. xl diebus peniteant. Clerici vero vel monachi presbyteri seu diaconi. lxx diebus peniteant. Epus vero. xc. **S**i vocem infirmitatis vomerit. viij. diebus peniteat. de pse. di. iiij. si quis p ebrietate. **E**t de vomitus cremeri teneres iuxta altare recodi.

Excommunicator. Dicuntur de excommunicatore. Primo dicemus aliquando ipso excommunicatore. vñ sciendu p excommunicatio a iure facere potest qui cum potest ius coederet: et papa i universalis ecclesia et singuli episcopi i suis dioecesi b. xvij. q. iiij. v. lisis. xxiiij. q. iiij. corripitur. **A**n autem epus possit statutum sine psilio capelli sui. Dic pno. in. c. quato. de his quod si a p. q. si regisuit psilio capelli: valet tale statutum. **S**i autem non regisuit. non valeat.

Quid autem si capellus non vult p stare psilius. immo dissentit. Archi. et Yo. an. in. c. i. d. psti. li. vi. cedula statutum valere: si p capellum nihil rationabile opponit. Et hoc est panorum indubitate in. d. c. quato. q. c. cum regisuit psilius et non consensus. satisfactus est iuri ex sola petitione et expectacione eius: cum non teneat sequi consilium: ut in. c. cum olim. de arbitrio. vide de hoc s. Consilium.

An autem canonici ecclie cathedralis possint statuere sine consensu episcopi vel etiam capellani alias ecclesias: Dic p non potest statuere super his quod tangunt episcopum vel ei infra: aut coem statutum ecclie vel super magnis rebus et negotiis ecclie. Secus si statuerent super sua singularia negotia. puta quod suas dietas certis modis distribuant: vel quod certo modo ad capellam vocetur super hunc potest p. glo. in. c. iiij. de v. sig. li. vi. statutum sine licentia episcopi.

An autem capellani alias ecclesiarii possint statuere cum plenis plati sui sine episcopo: Panorum. in. c. c. oes. de consti. dicit p in arduis et magnis

non possunt. Secus ergo i parmis.

Pquis autem possit excommunicare? **R**u. glo. in. c. cu in cunctis. de elec. dicit p omnes plati etiam citra episcopum possunt excommunicare sine tunc solenitate. de qua. xij. q. iiij. debent. Et intelligit panorum. de platis habentibus subditos actu: ut in. c. cu ab ecclesiarii de officio. Et non ex dictis doctorum in dicto. c. cum ab ecclesiast. et in. c. decernim. de iudi. q. platus sumit tripliciter. **N**am prie dieis prelatus qui habet iurisdictionem ordinariam. Secundo sumit large. Et sic habens curiam alias dicat platus: ut in dicto. c. cu ab ecclesiarii. Tercio modo magis large. Et tunc appellatio platorum veniunt alii habentes prorogationem aliquam sine iurisdictione: ut plebanus. decanus. Archipresbyter et consimiles. Ita eodem modo diffinitores capituli generalis et provincialis et discreti dicunt plati. Item etiam non sacerdos potest excommunicare et absoluere quo ad suum patentissimum: sed in foro penitentiiali solus sacerdos. sed ad potestatem excommunicandi requirit iurisdictionem ecclesiastica ordinaria vel delegata.

An autem sacerdotes parochiales possint excommunicare. Dic p non nisi ubi esset consuetudo: quod etiam tribuit iurisdictionem.

An autem archidiaconus possit excommunicare. **R**u. Panorum. in dicto. c. cum in cunctis. dicit p de iure communis archidiaconus non habet curiam animarum: nec habet curiam in foro contentiouso nec penitentiiali. Tamem fuit consuetudinem diversorum locorum aliquos habent parochias distinctas: in qua exercet curiam animarum. Item inquirit et visitat totam diocesim loco episcopi. Et istis causis merito excommunicat. hec Panorum. In aliis ergo secus videtur dicendum.

Potrum excommunicatione lata ab alieno episcopo possit rata haberi a proprio. Dic p non fuit Innocentius. in. c. prudentiam. de officio. del. Sed pone quod sit lata in territorio proprii episcoporum nomine ipsius. Dic p non potest rata haberi ex quo ab initio fuit nulla: quia quod non est non potest ratificari: quia de natura excommunicationis est: ut statim liget vel quod sit nulla: ut norat Panorum. in. c. pastoralis. d. appell. Item alia ratione: quia quis non possum habere ratum quod non est gestum nomine meo: per regulam. ratum. de re. iur. lib. vij. ramen non omnino quod est gestum nomine meo: possum habere ratum. Pro hoc notabilis theoria Innocentius. ut recitat Panorum. in dicto. c. prudentiam. quod ubi quis actus est nullus ex defectu solenitatis. et supplementum non dependet a voluntate mea: non possum tunc habere ratum quod est gestum nomine meo: quia actus est nullus ex facto non dependente a mea potestate. Secus autem ubi supplementum solenitatis dependet a potestate volentis ratificare sententiam nullam. Exemplum in. papa. nam inde potest ratificare sententiam nullam: quia non subiicitur dispositioni iuris communis. Ita tamem ut quidam dicunt: ut talis sententia valeat ut ex nunc. et non ut ex tunc. Si vero actus est nullus ex defectu consensus: tunc quod est gestum nomine meo possum ratificare p nouum consensum. p hoc tex. in. c. cu

o

Excommunicatio. j.

nos. de his que si. a pte. imo quod non est gestus nomine meo possum p nouum consensum ratificare. pro hoc glo. in. c. cum ad sedem. de resti. spo. Et ad materiam ratibabitiois vide Panor. in. c. i. decouer. insi. vbi dicit q ratibabitio retrotrahitur ex fictione iuris. Sed ad hoc vt fictio pcedat requiri q ambo duo extrema sint habilia ad illū actum perpetrādum. scz tempus in quo actus fuit gestus et tempus ratibabitiois. Si enim deficit alterum istorum non pcedit fictio: quia non causat sup impossibili. Pone exemplū. Quidam interfecit hominem nomine infantis: demū infans maior factus habet ratum. Lerte hec ratibabitio nō trahitur retro: quia impossibile erat illum infantem tunc temporis mandare delictum. ergo nō potest retrotrahit: cum nō debeat plus posse fictio q veritas. Et istud appellatur extremū ad quod. Pone exemplū in extremo a quo. Nebebam terminum ad certum quid agēdum: amicus meus nomine meo illud egit: ego post terminū habui ratum nūquid sufficiat? Dic q non: cum post terminū nō potuissim ego vere facere. ergo nec ficte. Ideo ad hoc vt possim ratum habere quod est gestum nomine meo. requiri q illo tempore ego potuisse facere vere: quo fuit gestum. Ad hoc vide qd notat Be. in. c. cum quis. de sen. excō. li. vi. q non sufficit ad hoc vt quis censemur cōmisi maleficiū habeat ratum quod est gestum nomine suo quādo lex requirit maleficiū et p prius tractatum. Pro hoc allegat glo. et ibi per Jo. an. in dicto. c. i. Pone exemplū. Quis nomine mulieris machinatus est in morte viri sui: et mulier ratum habuit. nūquid poterit contrahere matrimonium cum illo qui machinatus est. Glo. ibi videtur dicere q sic. Idem panor. q. let nō solū requirit maleficiū: sed etiā p prius tractatum. Ideo quis sit gestum nomine mulieris: tamē habēdo ratum nō censemur cōmisi homicidiū quo ad impediendū matrimonium. Secus qd lex requirit solum factum. Et tunc ratibabitio saceret incurtere penam ipsum ratificantem.

Eccommunicatio. j.

Ecōmuniter quid sit? Rū. fm Panor. extra eo. sup Rīca. q excoicationis est censura a canone vel a iudice ecclesiastico. plata: priuans cōmuniōne sacrorū et qnq hominū. Et sic fm materiā nostrā due sunt species excoicationis scz major: et illa priuat ptiicipationē sacrorū et cōmuniōne hominū. Quedā est minor: et illa priuat ptiicipationē sacrorū. nō autē ptiuōne fidelium: et in. c. fi. de cle. ex. mi. Item minor excoicationis ferri qnq a iure. qnq potest ferri ab homine. licet nūc nō sit in vsl. Itē excoicationis. Alia est iur. s. quā quis incurrit ipo iure delicto cōmissio: ut si quis iniūciat manus violētas in clericū. xvij. q. iiii. li. q. s. Alia ē iudicis. s. que interrogat a iudice: potestate habēre p pce essum indicianū. extra eo. nmp.

In quibus casibus incidit quis excoicationis maiorem ipo facto? Rū. in multis casibus. Multos habes s. Absolutio pmo et sedo. Sunt

et alij casus. Primus cum quis incidit in heresim iam damnatā. xxvij. q. i. c. i. et. ii. Et glo. ibi i sumario dicit: sine veterē: sine nouam sequat heresim est excoicatus. Item credens: receptator vel fautor: hereticorū extra de here. excoicamus. Et h̄ casus hodie est papalis per pcessum curie. Et intellige predicta fm glo. singularē in cle. i. de here. etiā si sit oīno occultus. Et facit regulā q ecclēsia ligat crimen oīno occultum quo ad penas excoicationis et suspensiōis. Et nota illud verbū oīno quod denotat solum actum interiorē et non ali. quod signum exterius. De hoc vide diffuse supra Absolutio primo.

Qui autē dicant credētes hereticorū? Rū. do. An. q quidā sunt credentes hereticos eē bonos et istis nō imponit pena hereticorū. Quidam sunt credentes hereticorū errōby. et tales sunt heretici. De. autē de anch. in. c. quicq. de here. li. vi. dicit q credentes dicuntur qui se dicunt credere eorum erroribns. de pe. di. i. potest. Item qui in orationibz sequuntur eorum ritum: et cōmuniōne ab hereticis recipiūt: vel similia que ad eorū ritum pertinent. Et. deo tales dicuntur credentes: quia psumuntur affectus ad eos esse quo opera sequuntur. Defensores autē sunt qui psonam defendunt: ut aduocati pstanto patrocinū. vel tabelliones faciendo instrumēta: vel iuuando in causa. Qui autē non psonam sed heretici defendit: heretarcha ē. Receptatores hō sunt: qui in domo vel in terra sua eos recipiūt. semel vel plures; publice vel patente. Fautores sunt qui aliquā faciunt facto: mittendo almoniā vel huiusmodi. Aliqñ verbo vt dicendo. Iste sunt boni homines: et in iuste agit ptra eos. Item omissione. qnq quis potest fungitur in capiendo. et als non faciat inquisito: ibi sicut debent. omnes isti sunt excoicati ipo facto. Itēz qui in potestate existens omittit facere qd debet. licet nūc exterius agat excoicationē incurrit: qd ad idem iudiciū ptitere habet et ptiatio.

Secundus casus. Quicq hereticos: credentes: receptatores: vel fautores eorum scienter psumperit ecclēsiastice tradere sepulture: vsl ad satisfactionē idoneam. excoicationis sententie se nouerit subiacere. nec absolutiois bñficiū mereat nisi prius manibus extumulet publice et ptiaciat huiusmodi corpora damnatorū: et locutiole perpetua careat sepultura. extra de here. ca. Quicunq.

Tertius rectores impediētes vel non iūnates episcopos et inquisitores in inquisitione hereticorū et credentiū eis et fautorū et receptatorū: sūt excoicati. extra eo. vt inquisitionis. li. vi. Et quia pape nō reseruat absolutio: ordinari poterit absoluere. Nota fm Pe. de an. super cle. de vsl. ex grani. q actus feneradi non sapit heresim: nec ptiinet ad inquisitorē. et tamen ptiaciter asserere hoc non esse peccatum: est hereticum. Rōmem collige ex glo. ibi. Ex quo collige decisionē huius. q. Quidam in publicis p̄dicationibz predicando et concitando turbam et seditionem contra clérū asseruit q laici non tenebantur soluere. decimas;

Excommunicatio. I. Fo. LXXXI.

nec eis confiteri: nec oblationes dare. et qd peccabant contrarium faciendo: cum essent omnes clerici mali et de ecclesiis remouendi. Querebat an ista et plura alia essent heretica: et procedi possit contra eum tanq; hereticum. et firmatum fuit per omnes theo. et doct. utriusq; iuris ibi existentes qd sic: quia sapiebat heresim et primitus tenebat diuersas et fruolas opiniones reprobatas per sacros canones. Et pau. clariss loquens dicit hereticus est: no solum qui male sentit de articulis fidei et sacramentis ecclesie sed etiam qui falsam et extortam expositionem in scripturis diuinis ponit contra id qd tenet ecclesia. Et quia sunt nonnulli casus: in quibus probabilitus dubitur utrum in isto vel in illo caluit usura. no esset hereticus qui teneret opinionem etiam forte no vera. Iudei autem quis affirmat usuram no esse peccatum: no possunt dici heretici: nec taliter propter eos procedi potest: qd in eis non cadit heresis. Et cum no sint de gremio ecclesie dimissione ab ea facere no possunt. Si tamen erore suu dogmatizarent. et si no vt contra hereticos: tamen per alios modos possent per ecclesiam puniri. sicut et in alijs casibus qd offendunt fidem. Nota etiam fm Rau. i dicta cle. ex graui. qd dicere primitus usuram esse peccatum: sed facta restituione no esse contendu. Dicit qui est obligatus ex contractu licitor est hereticus.

¶ Quartus dñi temporales qui cognoscunt de officio inquisitorum: aut captos liberarent: excommunicati sunt. extra eo. vt inquisitorum. li. vi. Et hoc intellige: siue principaliter: siue incidenter cognoscatur. puta qd de causa principali cognoscentes: faciunt capi hereticum. Incidenter. puta quia fecerant eum capi alia de causa. sed incidenter de hoc inquisierunt. Item nota. qd dantes auxilium psilium vel fauorem eis sunt excommunicati: si scienter hoc faciunt et ordinarius absoluere poterit.

¶ Quintus inquisitores: et ipso seu episcoporum vel canonorum sede vacante: sup hoc deputati commissarii sub pretextu officij inquisitorum quibusvis modis illicitis ab aliquibus pecunia extorquent. aut scienter attendant ecclesiastica bona ob clericorum delictum predicti occasione officij fisico ecclesie applicare sunt excommunicati et absolvi no possunt propter qd in monito articulo donec illis a quibus extorterint: plenesatis fecerint de extortis. et nullis priuilegiis pactis: aut remissionib; super hoc valitatis. vt in cle. nolentes eo. ti. Et Jo. an. super verbo ecclesie dicit multominus sibi p;: vel officialibus vel fisico seculari: cui applicata sunt ipso iure bona laicorum damnatorum heresi.

¶ Sextus est de quadam excommunicacione que ponitur in. c. primo. de scis. Et ibi Panor. dicit qd in tribus casibus quis incurrit illam excommunicacionem. Primus quando quis emit rem ecclesiastica: vel aliter acquirit a scismatico. Et sic nota causa in quo emens rem ecclesiastica est ipso facto excommunicatus. Illos autem regulariter etiam occupans rem ecclesiastica no est excommunicatus: sed excommunicatus. vt in. c. cōquestus. d. fo. compe. Secundus qd quis tenet beneficium a scismatico.

Tertius qd quis inititur ordinationi facte per eum. Et nota fm Hosti. illos esse scismaticos tñ: qui se extollunt contra romanam ecclesiam et ab illa se separant. Et isti sunt excommunicati cum adherentibus. Et dicuntur tales heretici. Illi vero qui volunt contra episcopum aliquem insurgere: et episcopatum suum tollere: et clericos suos facere: excommunicandi sunt. Item nota. qd scismatici put in dicto. c. j. sunt illi qui sunt diuini ab unitate ecclesie et qui conantur sibi episcopos: presbyteros et constitutioes facere. vii. q. i. nouacian? Sed nūquid omnes tales sint heretici? Hosti. tenet qd no. dummodo recognoscant romanam ecclesiam: qd tunc non sunt ab unitate divisi. Unde duo licet pretendat se esse pontifices romanos: no propter hoc heretici sunt: qd credunt unam ecclesiam: licet quislibet credat se eius spiritum esse. Hs si quis se papam pretendet: quia crederet ecclesiam duos posse habere pontifices: eet hereticus quia crederet duas ecclesias. Et ex predictis patet qd greci buiscus fuerunt excommunicati: qui fuerunt diuini ab eo qd ecclesia per articulis fidei determinauit.

¶ Septimus. Qui assentit permutaciter romanam ecclesiam no esse caput ecclesiarum: et no posse condere canones: et ei etiam tanq; capiti no esse obediendum. excommunicatus est. xix. dist. nulli. Et no. qd illud. c. loquitur de contemptoribus canonum et transgressoribus. Et fm Vg. ibidez dupliciter dicitur quis contemptor canonum. Uno modo qui apostolicam sedem contumaciter negat esse caput ecclesiarum: et habere potestatem condendi canones et decreta: et statuta eius no esse obseruanda. et talis est excommunicatus et hereticus et scismaticus. et sic intelligit dictum capitulum nulli. Et est canon late sententie. Idem dicitur Innoc. Jo. an. et Host. Secundo modo dicitur quis contemptor et transgressor canonum: qui ipsa mandata canonum no seruat quis credat et dicat esse seruanda. Et hic no est scismaticus proprie nec excommunicatus. Et sic de huiusmodi intelligendo est canon ferende sententie.

¶ Octavus excommunicati sunt oes violatores ecclesiastice libertatis. Et persim qui contra sacra canonum instituta ecclesiis et ecclesiasticis personis sine licetia speciali romani pontificis collectas vel alia onera aut queris gravamina realia: vel personalia imponunt. aut exigunt. aut exigi faciunt vel percurant. et est hodie papalis per pecuniam curie.

¶ Quero nūquid clerici teneantur ad aliqua onera? Dic qd persone ecclesiastice no debent gravari angariis vel pangariis. puta ad fossata facienda et huiusmodi. vt in. c. no minus. de imo. eccl. nec ad collectas vel talles. siue exactiones quaestuq;. vt in. c. aduerlus. de imo. eccl. Nec pro demibus prediis. vel quibuscumque possessionibus ab eisdem ecclesiis vel personis ecclesiasticis legitime hactenus acquisitis vel imposta acquirendis. vt. c. j. de imo. eccl. li. vi.

¶ Sed dubitatur. nūquid ecclesia vel clerici teneantur solvere onera per possessionibus eis collatis que prius erant tributarie? Rn. Panor. in. c. fi. de vi. et bone. cle. post multa concludit qd aut illa

Excommunicatio.

bona habebat onus perpetuum; annexum et invariabile. et tunc transeunt ad clericos cum oneribus suis facit de censi. Aut onus non erat perpetuum; annexum et invariabile. ut sint iste descriptioes quod sunt bodie; quod extimatur bona cuiuscumque et soluit plus vel minus in impositione collecte. et ad ista onera non tenent clerici. vel ecclesie; quod non potest dici quod hoc sit onus annexum possessionibus; cum non sit perpetuum sed variabile. Et quod imponitur persone pro rebus. Si ergo perueniat ad ecclesiam debent censeri iure ecclesiastico. Et hanc opinionem tenet Job. de ligna. et Iohannes post archi. Idem do. An. et do. Pe.

Quid antea si clericus habeat bona communia cum fratribus et vult eos defendere a collectis. An possit? R. Panor. ubi s. refert Spe. in ti. de cle. priu. tenere quod non: quod sub obtentu privilegii; non debet publica utilitas vacillare. l. iiij. L. de priu. sco. li. xij. Vnde finis cum index ex officio coget eum ad divisionem vel cogit illos ad soluendum pro rata sua. Et idem dicit si frater clericus donet parte sua clericis ut sic fiat imunis a collectis. nam si hoc fiat in fraudem et constet: cogetur ad collectas pro sua parte. Presumeat autem frans quod frater reperitur possidere post donationem: sicut prius possidebat. Et sim illiter si omnia bona sua donavit vel maiorem partem. per l. omnes. S. lucius. ff. de his que in fraudem cre. Et hec tene menti quia sunt quotidianae.

Sed an possit teneri modus quod pro possessionibus que deueniunt ad clericos possit imponi collecta? R. Panor. ubi s. dicit Har. tenere in l. rescripto. de mu. et ho. quod pro possessionibus quas habent clerici tempore quo fieret statutum: non posset prouideri: cum collecta imponantur personis pro rebus dicta. l. rescripto. cum ibi notat. et persona clerici non sit subiecta. Pro possessionibus autem que nondum deueniunt ad clericos: dicit posse fieri statutum. quod omnia predia intelligantur tributaria et obligata pro collectis. nam tunc postea transiunt ad quicunque clericum etiam cum onere. Sed Har. ibi dicit quod Engubini tenuerunt alium modum. scilicet quod omnes ciues et civitatis donauerunt omnes eorum fundos et possessiones communis. distinguendo singulas per cofines proprios. et illas possessiones receperunt a communione sub censi et tributo collectari. et quod semper in qualibet alienatione intelligatur exceptum hoc ius communis. Iste cantele fuerint necessarie: quia ecclesie exercisebat etiam in possessionibus. quod possessiones non remanebant ad subienda onera ciuitatis. Predicta dicit Har. vera salua correctio sancte matris ecclesie. Sed Panor. ubi s. dicit. quod hec dicta sibi non placent: maxime propter fraudem. nam indirecte venit contra privilegium cocessum ecclesie pro imperatore. l. i. L. de sa. san. ec. per quam quisque habet facultatem liberam donandi ecclesias. Et per hanc appositionem onerum ecclesie factam impeditur illa facultas donandi.

Quid si occurrit necessitas reipublice. puta insultus latronum; vel exercitus volens patriam delere. vel comburere: quibus oportet obuiare et resistere: nec tempus consulendi papam adest. Si grauetur ecclesia quid iuris? R. Pe. de anch. in ca. i. de immu. eccl. fin. Oldra. quod hoc casu licet: si mora esset periculum allatura. Nec obstat. et reprehensibile. xxij. q. viij. ubi dicitur quod clerici non tenentur ad custodiam ciuitatis: quia cum sint milites christi: debent christo in diuinis deseruire: quod fin. Panor. in. ca. peruenit. de immu. eccl. clerici non tenentur regulariter ad custodiam ciuitatis et huiusmodi. et sic intellige. d. c. reprehensibile. Secundus propter aliquem calum inopinatum et improbus. Vnde propter comunem et improbus periculum vult papa in dicto. et peruenit. clericum non excusari a custodia ciuitatis.

Quero. quia dicitur in c. non minus. et in c. aduersus. de immu. eccl. quod imponentes collectas clericis non possunt absoluiri nec successores: nisi satisfecerint. de quo habet talis rector: satisfacere ante quod absoluatur? R. do. An. quod de emendatione cuiuscumque damni ecclesie propter hoc contingit: si nullum consilium dedit de collecta imponenda. Sed si consilium dedit: tenetur. nedum ad interesse. sed etiam ad ipsius collecte restitutionem. Si vero consilium non dedisset: forte non teneretur ad emendationem collecte: sed ad alterius interesse: quod obuenit ecclesie ob ipsius regimen: et forte spiritualem vel pecuniarium oportebit eum subire finis quod forsitan bonus index arbitrabitur. Hec autem locum habent quando quis succedit in regimen eius qui est excommunicatus ex predictis causis: vel aliter qualitercumque propter libertatem ecclesie violatam. Secundus si ex alia causa esset potestas excommunicari vel consiliari vel universitas seu ciuitas interdicta: tunc enim successor non esset excommunicatus fin. Inno.

Quid si nouus successor operam dedit quantumcumque potuit. quod hoc damnum collecte emendaretur: sed universitate resistente non potuit obtinere quod intendebat. An sit excusatus? R. video Panor. in. c. aduersus. de immu. eccl. dicit quod non debet enim si non potest obtinere: relinquere regimen. Nec timeat hoc calum amissionem salarii: quia cum universitas sit in culpa nihilominus tenetur sibi ad salarium: cum per ipsum non stet quo minus regat. Et idem dicendum est si contra expensam inhibitionem antiqui rectoris excessit universitas in predictis: quia non excusat nisi officio renunciet.

Quero: quia datur mensis huic successori ad satisfaciendum antequam incurrit excommunicatio. An etiam detur predecessor qui erat tempore grauaminis? R. Panor. in dicto. c. aduersus. dicit Hosti. tenere quod sic. Et dicit cum opinione Hosti. transire communiter docet. Ipse tamen distinguunt quod aut predecessor: dum instaret circa collectionem extorquenda fuit admonitus ut desisteret. et

Excommunicatio. I. Fo. LXXXII.

ipse non solum destitit. sed processit ad executionem facienda. Et tunc illico mense non expectato incidit in excommunicatio. Sed alia rō est in successore. quod sibi dāt mensis non ut desistat; sed ut satissimā. unde merito cum in hoc possit inter utrūq; notari diversitas: non dīlla determinatio tēpis utrūq; pariter p̄p̄bendere. sed ubi p̄cessit: non p̄cessit ad actum p̄num: puta ad executionem: sed non desistebat a petitione et executione. vel fuit admotus post executionem ut satisfaceret. tunc cum in eis sit eadem ratio. habebit locum in utrūq; illo mensis determinatio. Infest etiam Panor. quod siā censurā lata in aliquem nomine officij non transit ipso facto in successorem: sed tunc demum si satisfacere noluerit de delicto commisso per predecessorē.

¶ Que autem dicantur angarie. perangarie. munera ordinaria. vel extraordinaria. personalia vel realia et huiusmodi. Vide Panormū. in dicto. c. non minus.

¶ Nonus. exigentes vel exigi facientes pedagia vel gabellas a psonis ecclesiasticis p̄ rebus suis vel ecclesiis: quas non causa negotiationis deferunt sunt excommunicati ex de censi. c. q̄ q̄. li. vi. Sed hodie p̄ pcessum curie sunt excommunicati excommunicatio papali. Et in dicto p̄cessu dī: quod excommunicati sunt non solum p̄hibita erigentes. sed etiam noua pedagia imponentes. immo etiam fin archi. flo. excommunicati sunt pedagia seu gabellas augmentates. ad hoc allegat quendam processum curie. Et nota. quod in d. c. q̄ q̄. dī: quod p̄traficiens: si est psona singularis excommunicatus est. Si autem collegium. vel vniuersitas. ciuitas. castrum. vel locus. Interdicti sñia. ipso facto incurant. Et nota. fin. pe. de anch. varia sunt nomina. scilicet. pedagium. tributum. census et pensio. Pedagium et vectigal: idem significant. et solvit ab itinerantibus de his que deferunt nō sui usus causa. Et quicq; solvit p̄ transitu psonarum tuū. ut ferrare. Tributum vero est quod prestat fisco. Et idē importat quod census vel pensio. Item nota. quod clerici sunt immunes a solutione pedagij. p̄ rebus quas deferunt vel transmitunt non causa negotiandi. A contrario ergo sensu. si negotiandi causa tenebunt. H̄z ad hoc vide notabilem glo. in. c. fi. de vi. et bo. cle. quam approbat Panor. ibi. quod clericus negotiē de bonis ecclesie non dī pdere priuilegium qua ad bona ecclesiastica. quod delictū psonae. Et fedeli. etiam sentit quod si bona ecclesiis: deferant ad certum locum negotiationis causa: non tenet clerici aliquid solvere p̄ gabella. Ita quod dictum. c. q̄ q̄. et cle. p̄ti. eo. ti. non habent locum in bonis ecclesie nec ex delicto clerici ecclesia debet perdere priuilegii in facultatibus suis. quod est bene notabile. Et satis facit dictum. c. fi. in ar. hec Panor.

¶ Quero. dicit in dī. c. q̄ q̄. quod persone ecclesiastice non tenet solvere de rebus. quas non negotiādi causa deferunt. quod dicat p̄ne negotiator. Rū. Jo. an. post archi. dī. quod ille qui rem emit. et immunitam vendendo incrāt. Ille vero qui emit ut sibi

sit materia aliquid inde operandi non est negotiator. ut dicit Chrys. lxxviii. di. c. ejcīens. Et per hoc p̄suluit Fede. de se. in q̄stione monasterij sancti Galgani: dyocesis vulnerane. qd monasteriū h̄z venam ferri in insula helbe. et facit illam fodere venam deferri p̄ territ orum seniū. ut faciat inde ferrum: ut vendat postea et lucret. Exactorēs gabellarum senensium petebant pedagium. Abbas dicebat se non teneri. Federi. p̄suluit p̄ eo. s. quod non tenet. quia ista nō est negotiatio. Sicut cum faber emit ferrum. ut inde diversas formas educat. scilicet gladiorum et clavorum etc. Unde dicit quod etiam si fratres emerent venam ferri: ut facerent exinde ferrum: non dicuntur ex hoc negociari. quia ut dictum est. negotiari est rem emptam non immutatam vendere. Emere enim rūdem materiam et illam p̄ artificium ad aliquā formam redigere: non est negotiari. immo tales vocant potius artifices: quod mercatores. Pe. de anch. dicit quod quando non in proprio solo venam ferri fodere faciunt: sed emunt ut ferrum postea inde redditum vendant: consultus. Respondit quod est negotiatio mixta artificio. Si per magistros et alios faciunt hoc fieri. tunc enim nulla versat industria clericorum. Ideo soluere tenet. Seens si ecclesia haberet venam et per operarios fieri facit et postea vendit. Sicut enim in simili de frumento et alijs redditibus collectis in proprio solo non tenet soluere. Ita nec de isto ferro vel de alia materia. quod appellatione fructū p̄tinere. l. diuinitio. S. si vir in fundo. ff. so. ma.

¶ Quid si fiat statutum quod si quis vendat teneatur dare duos denarios regi vel cōmunitati. an clerici teneantur vina vendendo. vel frumenta quod habent ex prebenda: Rū. C. in. l. omnis. L. de epi. et cleri. quod non. Idem pe. p. d. l. omnis. ubi dicitur quod melius est quod bona in pauperes distribuantur: quod in sordidis munib⁹. vel alib⁹ illicite consumant. ubi etiam dicit Pe. et Bal. quod clerici de bonis prebendarum iūnarum que vendunt vel vendi faciunt non tenetur soluere gabellam: nec enim ad portam. Idem Yohan. de li. dicens quid de gabellis et datis que leuantur in cimitatibus Lombardie: Rūdī idem. xiiij. q. iij. purant quidam. et c. pleriq; de privileg. c. quanto. Et subquit fin hoc tota italia est interdicta et irregulares omnes clerici non obseruantes. Idem Yohan. and. Sed hodie taliter excommunicati non sunt vitandi: nec tale interdictum obseruandum ut dicitur infra in hoc titulo excommunicationum. Theologi tamen. s. sanctus Bon. et Ri. exponentes illud Mathei. xvij. Quid tibi videtur Petre et c. et infra. ergo liberi sunt filii. dicunt quod ille tex. inteligitur de Christo. quia Christus non tenebatur reddere tributū. nec hi qui sunt imitatores eius perfecti. puta apostoli. pro eo quod naturaliter liberi erant. et omnia bona temporalia dimiserant. Et ideo censum vel tributum ab eis reges terre accipere non debebant. In alijs autē chri stianis. vel qui sunt servilis conditionis. vel qui abundant temporalib⁹ bonis. illa auctoritas non debet in o iij